[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.03.2022  № 263

	Об утверждении плана мероприятий по проведению в Починковском муниципальном округе Года культурного наследия народов России в 2022 году

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 декабря 2021 г. № 745 «О проведении в Российской Федерации Года культурного наследия народов России», на основании распоряжения Правительства Нижегородской области от 09 февраля 2022 г. № 78-р «Об утверждении плана мероприятий по проведению в Нижегородской области Года культурного наследия народов России в 2022 году»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению в Починковском муниципальном округе Года культурного наследия народов России в 2022 году (далее – План).
2. Ответственным исполнителям обеспечить, в пределах своей компетенции, реализацию Плана.

3. Управляющему делами администрации Починковского муниципального округа (Белову А.А.) обеспечить размещение данного постановления в установленном порядке на сайте администрации Починковского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Починковского муниципального округа А.В.Судаева.
Глава местного самоуправления

округа                                                                                                       М.В.Ларин

Направлено:
Судаеву А.В. – 1 экз.

в управление культуры и спорта – 1 экз.

в управление образования – 1 экз.

в МБУК «ПКДЦ» – 1 экз.

в МБУ ДО «ДШИ с. Починки» – 1 экз.

в МБУК ЦБС – 1 экз.

в МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» - 1 экз.

                                    в управление делами – 1 экз.

в дело - 3 экз.

Приложение к постановлению

от 14.03.2022 № 263
План мероприятий по проведению в Починковском муниципальном округе Года культурного наследия народов России в 2022 году
	№
	Наименование
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Муниципальный этап  областного конкурса проектно-исследовательских работ по декоративно- прикладному творчеству "От истоков до наших дней"
	Январь - май
	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	2.
	Участие во Всероссийском конкурсе  детского граффити

"Культурный кот"
	Январь - май
	Образовательные организации

	3.
	Участие в областном литературном конкурсе "Нижегородская область. Это моя земля"
	Апрель
	Образовательные организации

	4.
	Участие в региональном конкурсе  фотографии "Удивительная фотография"
	Апрель - май

	Образовательные организации

	5.
	День славянской письменности
	Май

	Образовательные организации

	6.
	Межрайонный фестиваль народных мастеров и художников «Слобода мастеровая»
	12 июня
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	7.
	Праздничная программа к 560-летию
 с. Новоспасское

«Я на этой земле родился»
	Июнь
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	8.
	Муниципальный конкурс –проект исследовательских работ (ДОЛ) «Культурное наследие рядом»  (исторические памятники  округа)
	Июнь- сентябрь

	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	9.
	Окружной туристический слет учащихся
	Июнь

	МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ»

	10.
	Пушкинский день России
	Июнь

	Образовательные организации

	11.
	Спортивное мероприятие "День национальных видов спорта и русских национальных игр"
	Июнь - август

	МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ»

	12.
	Муниципальный конкурс   туристских фотографий и видеороликов на спортивно-туристскую и походную тематику
	Июнь-октябрь

	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	13.
	Праздничная программа к  425-летию с.Тагаево

«Живи во век, селенье наше»

	Июль
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	14.
	Межрайонный фестиваль гармонистов, баянистов и балалаечников

«На селе гармонь играет!»

	Июль
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	15.
	Участие в областном слете молодых семей
	Июль

	Управление образования

	16.
	Праздничная программа к 435-летию

с. Маресево

«Я здесь живу, и край мне этот дорог»

	Август
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	17.
	Праздничная программа к  375-летию

с. Починки

«Починки. История жизни»

	Сентябрь
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	18.
	Праздничная программа к  390-летию

 с. Ризоватово

«Празднует село свой День рождения»

	Сентябрь
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	19.
	VIII Межрайонный фестиваль народного творчества, обрядов и театрализованных программ «В мире русской старины»
	Октябрь-ноябрь
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	20.
	Выставка ремесленных изделий

«Завитушки из металла»

	Февраль
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	21.
	Шедевры пэчворка: старинное искусство в современном звучании

«Лоскутный узор: традиции и искусство…»
	Март
	МБУК «Починковский культурно-досуговый центр»

	22.
	Вечер-дайвинг «Культура древних славян»
	февраль
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	23.
	Фольклорный праздник «В гости к самовару» Фольклорный урок «Истоки мудрости, истоки добра»
Фольклорно-игровая программа «Мир твоему дому» (традиции, обычаи)

Медиа – путешествие по залам Третьяковской галереи «Жемчужины русской культуры»

Виртуальное путешествие «Сказочный Эрмитаж»

Интеллектуальная игра «Знатоки искусства»
	Июнь

Октябрь

Октябрь

Октябрь

Октябрь

Декабрь
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	24.
	Познавательная беседа «Россия мастерами славится»

Познавательная беседа «Куклы в национальном русском наряде»
	Апрель

Май
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	25.
	Онлайн - час искусства «Певец родной природы» (И. Шишкин)

Виртуальное путешествие «Прогулка по Эрмитажу»
	Январь

Март
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	26.
	Исторический экскурс «Испокон века валенки славились и грели человека»
	Январь

	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	27.
	Час народной культуры «Чудесный мир русской народной игрушки»

Игра – калейдоскоп «Преданья старины забывать мы не должны»

Информационный час «Ремесло пить и есть не просит, а хлеб приносит»

Час искусства «Чудеса народного искусства»

Акция «Ночь народного искусства»
	Март

Декабрь

Июнь

Февраль

ноябрь
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	28.
	Информационный час  90 лет со дня основания (1932) предприятия «Семеновская роспись» «Где живет жар- птица»

Международный день музеев виртуальное путешествие  «Музеи мира»

Ночь искусств акция «Эрмитаж и его шедевры» - к 170 летию (1852) со дня открытия музея Эрмитажа в Петербурге для публики
	Январь

Май

Ноябрь

	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	29.
	Историческое путешествие по народным промыслам:

«Народные промыслы России», «Золотая Хохлома»

Творческий вечер «Гжель. Сказочная Гжель»
	Сентябрь

Сентябрь
	МБУК Межпоселенческая централизованная библиотечная система

	30.
	Конкурс рисунка среди учащихся художественного отделения

«Дети о милосердии»
	ДШИ

ноябрь
	МБУ ДО «ДШИ с.Починки»

	31.
	Конкурс исполнителей на народных инструментах «Зимушка-зима»
	ДШИ

декабрь
	МБУ ДО «ДШИ с.Починки»

	32.
	Муниципальный этап областного  конкурса исследовательских и проектных работ "Природа и традиционная культура"
	В течение года
	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	33.
	Муниципальный этап Всероссийского детского фестиваля народной культуры "Наследники традиций"
	В течение года
	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	34.
	Муниципальный этап областного фестиваля детского и юношеского творчества "Грани таланта", в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья
	В течение  года
	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	35.
	Муниципальный этап регионального конкурса медиатворчества "Окно в мир"
	В течение  года
	МБОУ ДО «Починковский ЦДО»

	36.
	Участие в Межрегиональном фестивале декоративно-прикладного творчества "Параскева –рукодельница"
	январь – май
	Образовательные организации

	37.
	Проведение тематических мероприятий в рамках Года культурного наследия России

(классные часы, диспуты, гостиные, утренники и др.)
	В течение  года
	Образовательные организации

Учреждения культуры